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Abstrakt:

Práce se věnuje výzkumu formativních procesů na sídlišti LnK v Bylanech u Kutné

Hory. Studium tohoto tématu si bere za cíl kritičtější zhodnocení pramenné základny, se kterou

archeologie neolitu většinově pracuje, a demonstraci možností a limitů metod, které k tomuto

kroku mohou vést.

Za účelem této práce byly sesbírány metrické a některé kvalitativní znaky téměř 1700

keramických fragmentů z vybraného stavebního komplexu v Bylanech. Z těchto dat a původní

dokumentace pak byly zjišťovány základní charakteristiky jednotlivých objektů a vrstev, jako

například hustota fragmentů, fragmentarizace keramiky anebo rozptyl fragmentů jednoho

jedince. Díky získaným datům bylo také možné kriticky zhodnotit původní chronologii, která

vycházela z datování celého komplexu, a ne jednotlivých objektů. Pro ověření chronologické

homogenity objektů byly testovány graduální filtrace keramických intruzí.

Druhou rovinou práce je studium antropomorfní rytiny na keramickém střepu, která byla

v roce 2018 v jednom z objektů náhodou nalezena. Byla zkoumána technika, styl, a především

autentičnost rytiny. Pro ověření jejího kontextu byly v celém keramickém souboru stavebního

komplexu hledány analogické rytiny a bylo zjišťováno množství materiálu, na kterém se

podobná rytina mohla zachovat.

Výsledky analýz se povedlo dokázat, že jednotlivé objekty mají velice různorodý

charakter. Byly zjevně zaplňovány různými mechanismy a ve více fázích. Keramický materiál

do výplně objektů nebyl cíleně ukládán (až na výjimky), ale většinově se do ní dostával s jiným

materiálem, který onu keramickou složku obsahoval. V případě antropomorfní rytiny se i přes

její atypický charakter nepovedlo potvrdit ani vyvrátit její autenticitu. K jejímu řešení by snad

v budoucnu měly přispět přírodovědné analýzy.

Závěry této práce dokazují nutnost kritičtějšího náhledu na zahloubené sídlištní situace

a ukazují na zásadní teoretické problémy modelu stavebních komplexů, který objekty v okolí

domu považoval za chronologicky a povahově homogenní. Analýza stylu keramiky také

ukazuje na potřebu přepracování stávající chronologie.

Klíčová slova: LnK – Česko – Formativní procesy – Bylany – Objekty

Abstract:

This thesis analyses formation processes on LBK site of Bylany. The aim of this text is

to critically review the base of our archaeological sources and to demonstrate the possibilities

and limits of the used methods.

For the purposes of this work was obtained metrical and some non-metrical attributes

of nearly 1700 ceramic sherds from a selected house complex in Bylany. These data were used

in combination with already existing documentation to create basic characteristics of particular

objects and layers. This way was for example created values of fragments density, pottery

fragmentation, or was examined dispersion of fragments from a single vessel. With this data

was also possible to critically revise the former and current chronology of house complex and

independent objects. This step tested the chronological homogeneity of objects with gradual

filtration of intrusions.

The second part of this thesis studied anthropomorphic engraving on a ceramic sherd,

that was found by chance in 2018 in one of the studied objects. Style, technique, and primarily

authenticity were explored. The whole set of ceramics was examined to find potential analogical

engravings and to determine, on which part of sherds would be similar engraving even

preserved.

Results show that individual pits have very heterogeneous characteristics. They were

probably filled with a different mechanisms and in several phases. Pottery wasn’t deposited to

objects by purpose (with few exceptions) but was part of different materials that gradually

created the filling. In the case of anthropomorphic engraving, we couldn’t verify or falsify its

authenticity. This could be hopefully solved by exact analytic methods in the future.

Results of this theses demonstrate the need for a more critical approach to Neolithic

settlement pits. It shows outdating of house complex model, that presumes chronological and

structural homogeneity of all objects around the house. Pottery style analysis has also shown

the need for current relative chronology revision.
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1. Úvod
Zahloubené sídlištní objekty tvoří páteř pramenné základy středoevropského neolitu.

Přes tento jejich esenciální poznávací význam ale studie, které se věnují vzniku a povaze výplně

neolitických jam, patří spíše mezi výjimky. Minulý výzkum přistupoval k sídlištním situacím

s řadou implicitních předpokladů, které vzhledem k nedostatečnému stavu poznání není možné

verifikovat. Dlužno říci, že i některé současné práce v tomto trendu pokračují. Nekritické

vytyčení apriorních předpokladů na počátek poznávacího řetězce je ale velkou chybou, která

může způsobit zásadní zkreslení sledovaných fenoménů. Vzniku a transformacím

archeologických kontextů je přitom jak v českém, tak světovém měřítku již delší dobu

věnována pozornost (Schiffer, 1987, Rulf, 1997, Květina, 2002, Kuna and Němcová, 2012).

Díky tomu dnes disponujeme množstvím metod a postupů, které mohou parciálně dešifrovat

vznik archeologického kontextu a tím připravit výchozí podmínky pro interpretaci jeho výplně.

Cílem práce je otestovat možnosti studia formativních procesů na vybraném materiálu

z neolitického sídliště v Bylanech u Kutné Hory. Toto sídliště hrálo významnou roli při

formulování základních tezí o starším neolitu v Čechách a de facto i v celé oblasti rozšíření

kultury s lineární keramikou, a z toho důvodu je podstatné ověřit, do jaké míry je možné tento,

již před 60. lety vykopaný, materiál použít k řešení daných otázek.

Jádrem práce je studium procesů, které vedly k vytváření výplní v sídlištních

zahloubených objektech. Analyzováním keramického materiálu tak budou řešeny tyto otázky:

Jaké procesy vedly ke vzniku výplně objektů? Jaký materiál se do výplně objektů dostával?

Jakou roli v tomto procesu hrály intruze? A co nám tato zjištění mohou říct k chronologii anebo

studiu socioekonomických aspektů neolitických sídlišť?

Druhou rovinou práce je prověření kontextu antropomorfní rytiny na keramickém

fragmentu, který byl v souboru z Bylan náhodně nalezen. Zde bude sledována povaha nálezu,

podobné projevy na zbytku keramického materiálu a možnosti zachování podobných rytin. Pro

tento výzkum byl zvolen stavební komplex domu č. 88, ze kterého pochozí zmíněná rytina.

Zkoumáno tak bylo 7 zahloubených objektů a necelých 1700 keramických fragmentů.
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2. Teoretický rámec

2.1. Kultura s lineární keramikou

Kultura s lineární keramikou (LnK), je nejstarší zemědělskou kulturou ve střední

Evropě, která se v období cca 5600 – 4900 př.n.l. (Nikitin et al., 2019, p. 3, Trampota and

Květina, 2020, p. 174) rozšířila od Holandska až po západní Ukrajinu (Květina et al., 2015, p.

350). V kontextu pravěké archeologie je studium LnK unikátní, protože umožňuje studovat

jednu z nejvýraznějších socioekonomických změn pravěku (sedentarizace, domestikace atd.) a

zároveň nabízí velice početnou pramennou základnu, byť ponejvíce jednostranně orientovanou

na pozůstatky sídlišť (dle odhadů bylo v Evropě odkryto cca 2000 dlouhých domů LnK;

Coudart, 2014, p. 311).

Kultuře s lineární keramikou předcházel dlouhý proces šíření neolitu z předního

východu až do střední Evropy. O neolitu můžeme mluvit od 9. tisíciletí př. n. l., v oblasti

jihovýchodního Turecka, Levanty a podhůří Zagrosu (Beneš, 2018, pp. 121–184). Kultury

akeramického neolitu se následně šířily do Anatolie, a v průběhu 7. tisíciletí se dostal neolit do

egejské oblasti (Bailey, 2000, p. 7). Do vnitrozemí Balkánu pronikají první neolitické kultury

v polovině 7. tisíciletí př. n. l. kde se formují například kultury Karanovo, Starčevo anebo

Anzabegovo (Minichreiter, 2007). Pro vznik LnK je z nich nejvýznamnější kultura Starčevská,

která postupně rozšířila až do oblasti Zadunají (Transdanubia). V této oblasti, severně od jezera

Balaton, se následně předpokládá zformování nejstarší fáze kultury s lineární keramikou

(Pavůk, 2014, p. 208).

Vznikající keramické tradice LnK částečně vycházela ze Starčevské kultury, se kterou

sousedila. Vlivy z prostředí Starčevské kultury jde sledovat například na keramické produkci

(Pavůk, 2014, p. 196). Kultura se starou lineární keramikou existovala z počátku jen

v Karpatské kotlině a jde dělit na fázi formativní, klasickou a finální. Už ve formativní fázi se

objevují pro ni typické dlouhé domy (Nikitin et al., 2019, p. 3, Minnich, 2021, p. 119) a


[…]


k ukládání odpadu přímo do zahloubených objektů docházelo jen v omezené míře. Většina

keramického materiálu byla pravděpodobně ukládána jinde v prostoru sídliště (jako provizorní

a následně sekundární dopad), odkud se mohla přírodními anebo antropogenními silami

dostávat do výplně objektů (obr. 107). Odhadnout ale jak tato forma uložení mohla vypadat, je

téměř nemožné. Jde pracovat například s představou odpadních hald, na které byl odpad

postupně ukládán (Pavlu et al., 1986, p. 312), ale keramický materiál mohl být ukládán i jinde

(například podél stěn budov; Deal, 1985). Zároveň nejde odhadnout, jestli bylo s keramickým

odpadem nakládáno stejně jako s například s odpadem organickým, což může celou představu

výrazně změnit. Část terciérního odpadu se pak musela nepochybně ukládat i v kulturní vrstvě,

která vzniká na všech sídlištích. Část keramiky se ale přece jen do objektů dostávala přímo –

dokládají to například téměř celé slepitelné nádoby. Ve srovnání s předpokládaným množstvím

produkované a následně odstraňované keramiky je to nepatrný zlomek.

Obrázek 107. Rekonstrukce hypotetického nakládání s keramickým odpadem na sídlišti (autor).

Na závěr je potřeba doplnit několik postřehů týkajících se aktuálně používaných termínů

pro jednotlivé kategorie odpadu. Ze výstupů této práce, ale i etnografických sledování chování

odpadu v živé kultuře (Deal, 1985), je patrné, že termín terciérní odpad již přestává být
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dostačující pro výstižnou charakterizaci jednotlivých souborů. Pokud je tímto termínem myšlen

„soubor artefaktů a ekofaktů, který se dostává na jiné místo nikoliv v podobě jednotlivých

(poškozených, zničených) faktů, ale spolu s materiálem vrstvy, do níž byl předtím jakožto odpad

uložen“ (Kuna and Němcová, 2012, p. 177), je potřeba si položit otázku, jak nazývat jeho

jednotlivé druhy? Na neolitických sídlištích zjevně tento druh odpadu tvoří naprostou většinu

keramického materiálu, a proto je potřeba v něm začít rozlišovat jakým způsobem byl do

daného kontextu dopraven (např. antropogenními/erozně-akumulačními procesy; Vondrovský,

2021, p. 68) anebo jaký časový horizont vůči objektu může reprezentovat (Řídký et al., 2014).

Zde zmíněné závěry ukazují, že archeologii neolitu čeká ještě dlouhá cesta k pochopení

zacházení se sídlištním odpadem a role, kterou v tomto procesu hrály zahloubené objekty.

Provedené analýzy a sledování ale ukazují, že obraz fungování zahloubených objektů na sídlišti

byl podstatně složitější, než jaký je předpokládán v modelech stavebního komplexu anebo

Hofplatzmodelu. Pro vytváření socioekonomických modelů fungování sídlišť, rekonstruování

jejich chodu, ale i sestavování chronologických řad, je nejprve potřeba kriticky zhodnotit

pramennou základnu, o kterou se tyto modely opírají. Tato cesta možná je, ale vyžaduje

dlouhodobý rozvoj metod a technik, které by byly schopny tyto otázky efektivně řešit.
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7. Závěrečné shrnutí
V práci byly sledované vybrané objekty ze sídliště LnK v Bylanech u Kutné Hory.

Studiem metrických i nemetrických znaků keramiky z objektů, byly zjištěny základní rozdíly

v charakteru jejich výplní. Pomocí analýz kvantity, hustoty, fragmentarizace, rozptylu a stylu

keramického souboru, je možné u jednotlivých objektů charakterizovat jejich výplň a přiblížit

tím základní představu nakládání s keramickým materiálem na neolitických sídlištích.

Keramický odpad pravděpodobně nebyl do objektů ukládán přímo, ale byl nejprve deponován

na jiném místě sídliště. Do výplně jam se následně dostával širokým spektrem procesů, ve

kterých hrál roli člověk i příroda.

Pomocí analýzy stylu a fragmentarizace bylo zjištěno, že některé styly výzdoby jsou

náchylnější na fragmentarizaci. Zároveň byla pomocí postupných filtrací fragmentárního

materiálu v jednom objektu nalezena příměs intruzí. Společně s opuštěním jednotné datace

celého stavebního komplexu se změnil i pohled na dataci jednotlivých objektů.

Předložená studie dokazuje nutnost výzkumů formativních procesů u neolitického

sídlištního materiálu. Ze získaných výsledků jsou zjevné diametrální rozdíly mezi keramickými

soubory ve výplních objektů. Tento fakt nutí ke kritickému přehodnocení dnes používaného

konceptu stavebního komplexu, který počítá s homogenitou souboru v okolí domu. Zároveň

výsledky upozorňují na nutnost revize některých aspektů aktuální relativní chronologie LnK

v Čechách, během kterého by byly například upraveny aktuální relativní hladiny výzdobných

stylů v jednotlivých obdobích.

U souboru z Bylan se prokázalo, že i po 60 letech od výzkumu zůstává použitelný pro

další analýzy a že jeho potenciál zdaleka nebyl vyčerpán. To dokazuje i nedávný nález

antropomorfní rytiny, jejíž autenticitu se v této studii bohužel nepodařilo ani potvrdit ani

vyvrátit.

Vznik a povaha zahloubených objektů zůstává nadále jedním ze zásadních témat

archeologie neolitu. Při moderních výzkumech se pro řešení těchto otázek již nabízí řada

přírodovědných metod, které by mohly tyto otázky (alespoň částečně) zodpovědět. Pomocí

geomorfologických a datačních analýz by bylo možné doplnit obraz vytvořený detailním

studiem keramiky, díky čemuž by mohlo dojít k zásadnímu přeformulování pojetí neolitických

sídlišť jako celku.
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