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Cílem diplomové práce D. Pilaře bylo zvážit možnosti studia sídlištního LBK keramického

materiálu, a to na příkladu archeologických objektů z neolitického sídliště v Bylanech u Kutné

Hory. Je známo, že tato lokalita hrála klíčovou roli při formulování základních tezí o podobě

sídlišť starším neolitu v Čechách a to včetně dosud platné detailní chronologie LBK. Ta je

založena na evaluaci prostorového shlukování ryté výzdoby na keramice. Daná kategorizace

ovšem původně nebrala v potaz problematiku formativních procesů archeologického materiálu.

Je proto odůvodněné ptát se, jakou měrou mohly dané depoziční a postdepoziční procesy

falzifikovat stávající chronologické třídění.

V úvodu postuluje diplomant základní okruh otázek, na které bude ve své práci hledat odpovědi:

- Jaké procesy vedly ke vzniku výplně objektů na sídlišti s dlouhodobou sídelní tradicí.

- Jaký materiál se do výplně objektů dostával.

- Jakou roli v tomto procesu hrály intruze.

- Zda výsledná zjištění nemohou narušit etablovanou chronologii LBK.

Daniel Pilař ve své práci nejprve představuje samotné období staršího neolitu, a to včetně

charakteristiky základní pramenné báze. Text je přehledný, i když chybí aktuální informace

z novější hraniční literatury. Následuje pasáž věnovaná historii a okolnostem výzkumu

neolitického sídliště v Bylanech. Ta je vystřídána teoretickou statí o formativních procesech

archeologického materiálu. I když je tato kapitola spíše jen stručným úvodem do dané

problematicky, přesto staví dobrý základ pro následující analýzy. Z hlediska výzkumu

formativních procesů je třeba vnímat rozdíl mezi „antropologizujícím“ pojetím, které si všímá

především okolností depozice odpadu (např. Hayden and Cannon 1983) a archeologickým a do

značné míry středoevropsky specifickým úsilím o dešifrování postdepozičních procesů (např.

Kuna 2015). Právě do tohoto ranku patří metodologie aplikovaná autorem obhajované práce.

V kapitole číslo pět, která by se spíše měla jmenovat „Materiál a metoda“ se autor věnuje popisu

nálezové situace v prostorovém kontextu půdorysu domu číslo 88. Celkový analyzovaný soubor

čítal 1694 keramických fragmentů spekulativně připisovaných 1255 keramickým jedincům.

Z nich do analýzy vstoupilo 1654 fragmentů (zbytek byl vyřazen pro nemožnost provést

kompletní sadu popisných kritérií). Při kategorizaci D. Pilař kombinoval kritéria tzv.

standardizovaná a aplikovaná v bylanské databázi (Květina and Pavlů 2007) a kritéria specificky

orientovaná na studium formativních procesů. Při jejich výběru vychází diplomant z aktuální

literatury a kombinuje návrhy studovaných proměnných od několika autorů (např. SW index,

index fragmentarizace, slepky, apod.).
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U každého ze sledovaných kritérií je provedena základní popisná statistika a formulování

výsledků. Ty jsou v souladu s aktuálními zjištěními (Vondrovský 2021): každý objekt je

výsledkem do značné míry unikátního souboru depozičních a post-depozičních procesů.

V tomto duchu pak Daniel Pilař představuje rekonstrukci zaplňování jednotlivých objektů.

Soustředí se přitom na zhodnocení: a) počátku zaplňování jámy, respektive zacházení

s odpadem na živém neolitickém sídlišti, b) dynamiku zaplňování jámy, c) chronologickou

strukturu výplně včetně intruzí. Pro rekonstrukční modelace využil diplomant korelace

proměnných jako je hustota fragmentů, SW index a index abraze a pozice tzv. slepků.

Výsledkem je interpretace výplně jako převážně intencionální či spíše neintencionální.

Dle sledovaných kritérií keramické fragmentarizace autor konstatuje, „že naprostá většina

odpadu byla do objektů přemístěna z místa jejich původního uložení – jde tedy o terciérní

odpad.“ Významná část keramické výplně objektů však „nemohla procházet více

transformacemi, nemohla být například vystavena procesu rozšlapávání a nemohla být tím

pádem například součástí kulturní vrstvy na sídlišti.“ Daniel Pilař interpretuje modelovou a

komplexní depozici odpadu na neolitickém sídlišti na obr. 107.

Jednou z klíčových otázek diplomové práce bylo, jakým způsobem ovlivňují depoziční a

postdepoziční procesy chronologii sídlištních objektů. Významnou část své studie proto D. Pilař

věnoval chronologické analýze. V ní experimentoval s filtrováním zkoumaného keramického

souboru na základě vlastností spojených s formativními procesy (např. hodnoty SW indexu). Ve

výsledku se ukázala stávající chronologie objektů jako robustní. Je ovšem škoda, že

experimentální analýzy chronologie nepokračovaly se zahrnutím dalších parametrů, a to včetně

těch prostorových jako jsou např. hloubka (vrstva). Klíčový parametr, který bude v budoucnu

hrát primární roli při revizi stávající chronologie, jsou data absolutní chronologie. Právě na

jejich korelaci s keramickou typo-chronologií bude záležet další posun poznání dané

problematiky.

Před finálním hodnocením dané diplomové práce je vhodné objasnit ještě druhou, poněkud

skrytou rovinu, předložené studie. V roce 2018 bylo při analýze technologie keramiky LBK

z Bylan náhodou objeveno graffiti umístěné na vnitřní straně fragmentu pocházejícího z objektu

97. Původ figurálního vyobrazení, které se stylově nachází zcela mimo kánon staršího neolitu,

není jasný. Otazník se proto vznáší nad autenticitou vyobrazení, což je předmětem

traseologického ověřování vedeném týmem R. Théra, které mělo být dokončeno v roce 2021.

Daniel Pilař měl v rámci diplomové práce prostudovat keramický obsah všech jam

nacházejících se v blízkosti inkriminovaného objektu 97 (respektive v okolí domu č. 88) s nadějí

na objev dalšího graffiti. Jak diplomant uvádí: „Ve zkoumaném souboru byla nalezena řada

střepů s rytými liniemi na povrchu, ale na žádném nebyly nalezeny jednoznačné intencionální

rytiny, které by byly analogické ke zmiňované antropomorfní rytině.“ Z objektivních příčin se

traseologické ověření graffiti z objektu 97 nepodařilo dokončit a analýza kontextu rytiny proto

zůstává otevřena do budoucna.

Závěr

Autor diplomové práce Daniel Pilař splnil zadání, když detailním způsobem provedl

experimentální revizi evidence keramických nálezů v objektech kultury LBK z Bylan u Kutné
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Hory. Revidovanou evidenci doplnil o parametry spojené s formativními procesy

archeologického materiálu. Následně provedl analýzu s cílem interpretovat vznik výplně

objektů i tuto výplň samotnou. Autor současně provedl analýzu typo-chronologie zaměřenou na

korelace s indikátory formativních procesů. Dosažené výsledky dále autor rešeršním způsobem

konfrontoval se zjištěními jiných badatelů a lze konstatovat, že se diplomantovi závěry od nich

neodlišují.

Je třeba zdůraznit a ocenit, že diplomant:

a) prokázal empirickou znalost keramického materiálu LBK,

b) ovládl analytické postupy včetně pokročilejší statistiky a GIS,

c) prokázal dobrou znalost tematické literatury v mezinárodním měřítku.

Lze konstatovat, že předložené diplomová práce „Neolitické objekty. Analýza formativních

procesů na sídlišti LnK v Bylanech“ má všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Doporučuji práci hodnotit jako „výbornou“.

Vypracoval dne 27. 5. 2022

Petr Květina
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